a) Nouerint vniuersi quod ego, Bernardus Serra, de Pontonibus, ex certa scientia confiteor et recognosco uobis, venerabili Berengario de Pontonibus, militi de villa Johanne, quod teneo pro vobis ad directum dominium quandam terram meam que fuit de manso de Requesenno, dicti loci de Pontonibus, quam habeo in perrochia dicti loci de Pontonibus, in loco vocato ça Serra.

Sicut affrontatur ab oriente in terra Nicholay Requesen, a meridie in alia terra mea cetho mediante que tenetur pro domino rege, ab occidente in terra Ffrancisci Stephani via publica mediante, a circio in possessione Arnaldi de Clauso, dicti loci.

De expletis cuius terre dono et presto ac dare et prestare debo et consueui uobis et uestris ac promito (*sic*) fideliter tascham et braciaticum et terciam partem calcature.

Item teneo pro uobis ad directum dominium quoddam patium soli cum parietibus ibi constructis quod est in eodem loco. Sicut affrontatur ab oriente in dicta terra mea superius confrontata, a meridie in alia terra mea predicta que pro dicto domino rege tenetur, ab occidente in quadam alia terra mea, et a circio in terra Arnaldi de Clauso, dicti loci de Pontonibus. Pro quo patio soli facio et facere debo et consueui uobis et uestris anno quolibet de censu in festo Natalis Domini vnam gallinam.

Item teneo pro uobis ad directum dominium quandam aliam terram meam quam habeo in dicta perrochia. Sicut afrontatur ab oriente in tenedone dicti mansi de Requesenno, a meridie et ab occidente in possessione mea

⁸⁶ Cf. MARQUÈS-DE PUIG-SERRAT, n. 185, nota 1322, p. 683.

alia, et a circio in tenedone Arnaldi de Clauso, dicti loci de Pontonibus. De expletis cuius terre dono et presto uobis ac dare et prestare debo et consueui [...] tascham et braciatichum et terciam partem calcature.

Recognosco eciam uobis quod omnia laudismia et foriscapia inde proueniencia quoquo modo sunt et esse debent vestri et uestrorum.

Jurans per deum et eius sancta IIII^r euangelia corporaliter a me tacta predicta omnia fore vera vt superius continetur.

Actum est hoc in loco de Pontonibus tercia die augusti anno a natuitate Domini M^o CCC^o sexagesimo.

Sigⁿnum Bernardi Serra predicti, qui hoc firmo et laudo.

Eg-[senyal]-o, Bernardus Capmayne,⁸⁷ notarius publicus substitutus auctoritate regia a Petro Bruni,⁸⁸ publico notario castrorum de Pontonibus et de Crexello et eorum terminorum, hec scripsi et clausi.

b) Nouerint vniuersi quod ego, Guillemus Ferrarii, de Pontonibus, ex certa scientia confiteor et recognosco uobis, venerabili Berengario de Pontonibus, militi de villa Johanne, quod teneo pro vobis ad directum dominium quandam peciam meam terre, quam habeo in perrochia dicti loci de Pontonibus, in loco vocato Puyol Rodonell. Sicut affrontatur ab oriente in torrente, a meridie in terra et vinea meis que directe tenentur pro venerabili abbati monasterii de Camporotundo, ab occidente in via publica, a circio in terra Arnaldi Caçanell. De expletis panis cuius pecie terre dono et presto uobis et vestris ac dare et prestare debo et consueui ac promitto tascham et braciatichum et terciam partem calcature, et de expletis vini septimam mensuram. Et pro ipsa pecia terre eciam facio et presto ac facere et prestare debo et consueui anno quolibet in festo sanctorum Petri et Felicis Nicholao Requesen dicti loci de Pontonibus vnam migreriam ordei boni, pulcri, sicci et mundi ac recipientis ad mensuram rendibilem de Baschera, rasam tamen et sine ambostis.

Est tamen verum quod per dictam terram transit quoddam iter per quod itur ad dictam villam.

⁸⁷ A l'ADG actiu entre 1358 i 1361: Cf. PM 1255; PA, Borrassà 93 (633), 187 (727), 266 (807). A l'AHG és actiu des del 1347 al 1366: M. Àngels ADROHER I PELLICER, Èrika SERNA I COBA, Santi SOLER I SIMON, *Catàleg dels Protocols del districte de Figueres (II)*, Barcelona, Fundació Noguera 2004 (Inventaris d'Arxius Notariais de Catalunya, 28), p. 235.

⁸⁸ Actiu entre 1354 i 1370: Cf. ADG, PA, Borrassà 89 (629), 90 (630), 94 (634), 97 (637), 98 (638), 186 (726), 190 (730), 1223 (764) 224 (765); Vilamari 30 (6274), 71 (6313).

Recognosco eciam uobis quod omnia laudismia et foriscapia inde proueniencia quoquo modo sunt et esse debent vestri et vestrorum.

Et hec juro per deum et eius sancta III^{or} euangelia corporaliter a me tacta esse vera , ut superius continetur.

Actum est hoc in loco de Pontonibus tercia die augusti anno a natuitate Domini M^o CCC^o sexagesimo.

Sigⁿnum Guillemi Ferrarii, qui hec firmo et laudo.

Testes huius rey sunt Bernardus Vicini ac Petrus de Verdagerio, de Pontonibus.

Eg-[senyal]-o, Bernardus Capmayn, notarius publicus substitutus auctoritate regia a Petro Bruni, publico notario castrorum de Pontonibus et de Crexello et eorum terminorum, hec scripsi et clausi.

c) Nouerint vniuersi quod ego, Gillema, uxor Berengarii Guitardi, condam de Pontonibus, gerens vtiliter negocia Laurencie, pupille, filie communis michi et dicto quandam viro meo, heredis dicti eius patris, ex certa scientia confiteor et recognosco uobis, venerabili Berengario de Pontonibus, militi de villa Johanne, quod dicta laurencia tenet pro uobis ad directum dominium quandam terram quam ipsa pupilla habet in perrochia dicti loci de Pontonibus in loco vocato Costa darlatus. Sicut afrontatur ab oriente in terris venerabilis Bernardi de Pontonobis et heredis mansi de Podiata, a meridie et ab occidente in terris Jacobi Granoyles, a circio in alia terra dicte Laurencie que tenetur directe pro dicto venerabili Bernardo de Pontonibus. De expletis panis cuius terre dicta Laurencia donat et prestat ac donare et pretare debet et dominus pater suus dare et prestare consueuit bene et fideliter tascham et braciatichum et terciam partem calcature, et de expletis vini tascham tantum.

Recognosco eciam uobis nomine predicto quod omnia laudismia et foriscapia inde proueniencia quoquomodo sunt et esse debent vestri et vestrorum.

Jurans per deum et eius sancta III^{or} euangelia corporaliter a me tacta predicta omnia fore vera , ut superius continetur.

Actum est hoc in loco de Pontonibus tercia die augusti anno a natuitate Domini M^o CCC^o sexagesimo.

Sigⁿnum Guilleme predicte, qui hec firmo et laudo nomine predicto.

Testes huius rey sunt Nicholaus Requesen et Guillemus costa, de Pontonibus.

Eg-[senyal]-o, Bernardus Capmayn, notarius publicus substitutus auctoritate regia a Petro Bruni, publico notario castrorum de Pontonibus et de Crexello et eorum terminorum, hec scripsi et clausi.

d) Nouerint vniuersi quod ego, Andreas de Viridaria, baiulus de Pontonibus, ex certa scientia confiteor et recognosco uobis, venerabili Berengario de Pontonibus, militi de villa Johanne, quod teneo pro vobis ad directum dominium quandam peciam meam terre, quam habeo in perrochia dicti loci de Pontonibus, in loco vocato Ortal. Sicut affrontatur ab oriente in alia terra mea quam teneo ad directum dominium pro domino Trer, a meridie in terra Raymundi de Clauso, ab occidente in ripperia et a circio in meo residuo quod tenetur pro dicto domino rege. Pro qua pecia terre facio et presto ac facere et prestare debo et consueui ac promitto uobis anno quolibet de censu in festo Natalis Domini sexdecim denarios barchin.

Item teneo pro uobis ad directum dominium quoddam ferragenal quod est juxta meum hospicium. Sicut affrontatur ab oriente in camino publico, a meridie in meo residuo quod pro dicto domino rege tenetur, ab occidente in torrente, a circio in meo alio residuo quod pro dicto domino rege ad directum dominium tenetur.

Pro quo ferragenal nichil uobis facio nec facere consueui.

Recognosco eciam uobis quod omnia laudismia et foriscapia inde proueniencia quoquomodo sunt et esse debent vestri et vestrorum.

Actum est hoc in loco de Pontonibus tercia die augusti anno a nativitate Domini M^o CCC^o sexagesimo (sic).

Sigⁿnum Andree de Viridaria predicti, qui hec firmo et laudo.

Testes huius rey sunt venerabilis Guillemus de Perllis et Nicholaus Requesen, de Pontonibus.

Eg-[senyal]-o, Bernardus Capmayn, notarius publicus substitutus auctoritate regia a Petro Bruni, publico notario castrorum de Pontonibus et de Crexello et eorum terminorum, hec scripsi et clausi.

e) Nouerint vniuersi quod ego, Arnaldus Costa, de Pontonibus, curator datus et constitutus per venerabilem judicem ordinarium dicti loci de Pontonibus Jacobo, adulto filio et heredi Guillemi de Guorcio, quandam eiusdem loci, ex certa scientia nomine predicto confiteor et recognosco uobis, venerabili Berengario de Pontonibus, militi de villa Johanne, quod dictus adultus tenet ad directum dominium pro uobis quoddam ortale, quod est in dicta perrochia. Sicut affrontatur ab oriente in ripperia, a meridie in campo Jacobi Rabolli, ab occidente in terra Bernardi de Soleriis, et a circio in ortallo dicti Bernardi de Soleriis. De expletis cuius ortalli dictus adultus donat et prestat ac dare et prestare debet et consueuit uobis tascham tantum. Et eciam pro dicto ortallo dictus adultus facit et facere tenetur anno

quolibet heredi seu tenitori mansi de Requesen in festo Natalis Domini vnam gallinam in auxilium census quem ipse heres seu tenitor ipsius mansi uobis facit annuatim in dicto festo.

Recognosco eciam nomine predicto uobis quod omnia laudismia et foriscapia inde proueniencia quoquo modo sunt et esse debent vestri et vestrorum.

Et ego, dictus Jacobus adultus, ad predicta omnia consciens et ea fore vera fatens, firmo hec et laudo et juro per deum et eius sancta ^{III}or euangelia corporaliter a me tacta contra predicta non venire racione minoris etatis.

Actum est hoc in loco de Pontonibus tercia die augusti anno a natuitate Domini M^o CCC^o sexagesimo (*sic*).

Sig^tnum Arnaldi Costa predicti, qui hec firmo et laudo nomine predicto.

Sig^tnum Jacobi, adulti predicti, qui hec firmo et laudo.

Testes huius rey sunt venerabilis Guillemus de Perllis et Burdus de Pontonibus.

Eg-[senyal]-o, Bernardus Capmayn, notarius publicus substitutus auctoritate regia a Petro Bruni, publico notario castrorum de Pontonibus et de Crexello et eorum terminorum, hec scripsi et clausi.

f) Nouerint vniuersi quod ego, Petrus Sifredi, de Pontonibus, ex certa scientia confiteor et recognosco uobis, venerabili Berengario de Pontonibus, militi de villa Johanne, quod teneo pro vobis ad directum dominium quandam terram meam, quam habeo in perrochia dicti loci de Pontonibus, in loco vocato Candell. Sicut affrontatur ab oriente in terra Jacobi de Gorno, a meridie in terra Bernardi de Soleriis, ab occidente in camino publico, a circio similiter. De expletis cuius terre dono et presto uobis ac dare et prestare debo et consueui ac promitto tascham et braciaticum, et de expletis vini tascham tantum.

Recognosco eciam uobis quod omnia laudismia et foriscapia inde proueniencia quoquo modo sunt et esse debent vestri et vestrorum.

Jurans per deum et eius sancta ^{III}or euangelia corporaliter a me tacta fore vera, ut superius continetur.

Actum est hoc in loco de Pontonibus tercia die augusti anno a natuitate Domini M^o CCC^o sexagesimo (*sic*).

Sig^tnum Petri Sifredi predicti, qui hec firmo et laudo.

Testes huius rey sunt Ffranciscus Stephani, de Pontonibus, et Bernardus de Querio, de villa Johanne.

Eg-[senyal]-o, Bernardus Capmbyn, notarius publicus substitutus auctoritate regia a Petro Bruni, publico notario castrorum de Pontonibus et de Crexello et eorum terminorum, hec scripsi et clausi.

15

1363 agost 10

AHN, Perg. Clero, carpeta 559, n. 14, g)

Bernat de Soler, de Pontós, reconeix a Berenguer de Pontós, cavaller de Vilajoan, que té en domini directe un hort i una feixa de terra, per la qual paga tasca i braçatge, a més d'una gallina i dues fogaces anyals a l'hereu Requesens.

Nouerint vniuersi quod ego, Bernardus de Soleriis, de Pontonibus, ex certa scientia confiteor et recognosco uobis, venerabili Berengario de Pontonibus, militi de villa Johanne, licet absenti, quod teneo pro uobis ad directum dominium quandam ortum terre et quandam fexiam contiguos, quos habeo in perrochia dicti loci de Pontonibus. Sicut affrontatur ab oriente in torrente, a meridie in orto Jacobi pupilli, filii et heredis Guillemi de Guercio quandam et in terra Jacobi Rabolli, ab occidente et a circio in tenedone dicti Requesen dicti loci de Pontonibus. De expletis quorum orti et fexie dono et presto ac facere et prestare debo et consueui uobis et vestris ac promitto tascham et braciaticum. Et heredi dicti Requesen quandam dicti loci anno quolibet de censu in festo Natalis Domini vnam gallinam et vnum par fogaciarum prout est consuetum.

Recognosco eciam uobis quod omnia laudismia et foriscapia inde proueniencia quoquo modo sunt et esse debent vestri et vestrorum.

Et hec juro per deum et eius sancta ^{III} euangelia corporaliter a me tacta esse vera, prout superius continetur.

Hec igitur facio et firmo in manu et posse notarii subscripti tanquam publice persone nomine vestri et vestrorum ac omnium aliorum quorum interest et intererit ac potest seu poterit modo aliquo interesse hec omnia legitime stipulantis et recipientis.

Actum est hoc in villa de Figeris decima die augusti anno a natuitate Domini M^o CCC^o [LX] tercio.

Sigⁿnum Bernardi de Soleriis predicti, qui hec firmo et laudo.

Testes huius rey sunt Bernardus Robadorii, ebdomedarius de Villafedanto, et Ffranciscus de Colzinellis, Gerunde.

Eg-[senyal]-o, Bernardus Capmayne,⁸⁹ notarius publicus substitutus auctoritate regia a Bernardo de Podio, ciue Barchinone, publico notario de Figeriis,⁹⁰ hec scripsi et clausi cum raso et emendato in prima linea, vbi dicitur *contiguos quos*.

16

1362-1371

AHN, Perg. Clero, carpeta núm. 559, n. 5

Còpia d'una escriptura del Llibre Verd dels Feus : Francesc Ponç, domer, i Pere Madrenys, prevere establert a l'església Sant Joan d'Aiguaviva, descriuen com es repartia el delme de la parròquia d'Aiguaviva entre el sagristà i el domer, dos clergues establerts a l'altar de sant Nicolau i al del Cos de Crist, de la Seu de Girona, Francesc Adrover, jurista de Girona, el cavaller Ramon de Juià, de Sant Esteve de Guialbes, el cavaller Bertran de Vilanova, de Bescanó, i na Romagueres, de Llambilles.

O. ADG, Mitra, calaix 5, Llibre verd dels feus, f. 1r i 157r-158.

A*. Còpia del 16 d'octubre del 1483 : AHN, Perg. Clero, carp. 559, n. 5.

a. Elvis MALLORQUÍ GARCIA, *El Llibre Verd del bisbe de Girona (1362-1371). El delme i l'estrucció feudal de la diòcesi de Girona al segle XIV*, Girona, Diputació de Girona 2011, n. 252, p. 391.

Hoc est translatum fideliter sumptum gerunde die Sextadecima octobris Anno Millesimo CCCC octuagesimo tertio a quibusdam scripturis positis et contentis in quodam libro papireo librum viridum nuncupato de postibus *enguitadas* et cum corio virido ligato cohoperto, in Curia diaconatus ecclesiastici Gerunde recondito et existenti, in quo tanquam in suo originali decime Episcopatus Gerunde posite sunt, continuatae et descriptae, et in quo sunt ultra tabulam seu inuentarium eiusdem ducente quadraginta octo foilee papiri de forma folei et de eisdem in eo sunt sunt (*sic*) ducente triginta nouem foilee. Quod quidem huiusmodi translatum factum est ad opus empacionis facte per honorabilem Michaelem de Sancto Martino et de Seguriolis, domicellum, Gerunde domiciliatum, ab honorabili domina Johanna Geraldii de

⁸⁹ Cf. supra, nota 87.

⁹⁰ No documentat a l'obra citada supra, nota 87, ni tampoc al primer volum de la mateixa.

Vilarig et de Villanova, vxor relicta honorabilis Jauffridi de Vilarig et de Ruira, quondam domicelli, domini castri de Vilarig, siti in diocesi Gerundensi, et ab honorabili Saluatore Laurencio de Vilarig, domicello, domino dicti castri, eorum filio, de tota ipsa decima seu parte decime que est medius quartonus tocius decime spletorum panis, vini, carnatici, canabi, lini et aliorum de quibus decima soluitur et solui consueuit in perrochia de Aquauia dicte diocesis et eius decimali cum instrumento de ipsa empacione confecto in posse discreti Narcissi Cotxa, notarii Gerunde, dicta die XVI octobris anno predicto a natuitate Domini Millesimo CCCC^o octuagesimo tercio. Quarum quidem scripturarum, quarum altera in prima parte prime folee et altera in centesima quinquagesima septima folea dicti libri scripte sunt et continuatae, tenores vnu post alterum sequuntur et sunt tales.

Et primo dicte prime folee tenor talis dinoscitur fore: "Anno a natuitate Domini Millesimo CCCLXII^o Reuerendissimus in Christo pater et dominus Berengarius, Dei gratia Gerundensis episcopus, ffecit et constituit procuratorem Guillemum Bernardi de Perlis, clericum", etc.

Secundo tenor dicte alterius scripture posito in dicto libro folio CLVII sequitur prout ecce: "In parrochia Sancti Johannis de Aquauia franciscus Poncii, ebdomedarius, et Petrus Madrenys, stabilitus in ecclesia de Aquauia, dixerunt quod sacrista et ebdomedarius ipsius ecclesie recipiunt totam decimalam carnatici in domibus militum. Tota vero alia decima dicte perrochie et decimalis eiusdem, tam expletorum panis et vini quam omnium aliorum de quibus decima est ibi prestari assueta diuiditur in quatuor partes equeales, de quibus Petrus de Robore, clericus stabilitus per Petrum de Crexello,⁹¹ quondam canonicum, in altari Sancti Nicholai, et Berengarius Geraldus, clericus stabilitus per Raymundum de Villaricho⁹² et Berengarium de Palacio⁹³ in altari Corporis Christi, sitis in ecclesia Sedis Gerunde recipiunt equis partibus vnam partem de qua tenentur dare dominio Gerundensi episcopo quartam partem. Item Franciscus adouerii, jurisperitus Gerunde, recipit unam quartam partem tocius predicte decime, et fuit antiquitus ista pars Berengarii de Scala, de Montenigro, et potest valere annuatim in redditibus circa XX libras. Et etiam tenet in ffeudum pro Bertrando de Villanova, de Baschanone, et ipse pro Raymundo Xatmarii, de Mediniano, et ipse Raymundus pro vicecomite de

⁹¹ PONTICH, *Series*, f. 187v.

⁹² Cf. supra, nota 57.

⁹³ PONTICH, *Series*, f. 318r; PM 1086.

Cappraria et ipse vicecomes pro dicto episcopo, vt patet per instrumentum⁹⁴ factum in posse Petri Capmany,⁹⁵ notarii domini episcopi, pridie nonas junii anno Domini M CCC XVI. Item venerabilis Raymundus de Juyano, de Sancto Stephano de Guialbis, recipit vnam aliam quartam partem predicte decime, que potest valere anno quolibet in redditibus circa viginti libras, et quam partem tenet pro domino castri de Palaciolo de Undare, et ipse pro domino episcopo, vt continetur supra in instrumento de Sancto Stephano.⁹⁶ Item de residua quarta parte tocius predicte decime habet et recipit venerabilis Bertrandus de Villanova, de Baschanone, medietatem que potest valere anno quolibet in redditibus circa x libras. Item domina de Romagueriis, de Lambillis, habet et recipit ex predicta proxima quarta parte decime alteram medietatem, que valet annuatim in redditibus circa alias decem libras. Quam partem tenet in ffeudum pro Raymundo Xatmarii, et ipse pro vicecomite de Cappraria, et ipse pro dicto domino episcopo, vt patet per instrumentum factum in posse Petri Capmany, notarii domini episcopi, III^o nonas madii anno Domini Millesimo CCC XVI. Prestatur autem decima in dicta perrochia de omni grano, racemis, canabo, lino et carnatico, sed non de lana nec de ortalicia".

Eg-[senyal]-o, Petrus Scuder⁹⁷ notarius publicus substitutus auctoritate regia ab herede Jacobi de Campolongo,⁹⁸ quondam publico ciuitatis, baiulie et vicarie Gerunde suarumque pertinenciarum notario, testis subscribo.

Eg-[senyal]-o, Nicolaus Rocha,⁹⁹ notarius publicus regia auctoritate substitutus ab herede Jacobi de Campolongo, quondam publico ciuitatis, baiulie et vicarie Gerunde suarumque pertinenciarum notario, testis.

⁹⁴ Cf. PM 697.

⁹⁵ Per a aquest cèlebre notari, cf. MARQUÈS-DE PUIG-SERRAT, n. 115, nota 984, p. 450.

⁹⁶ Cf. PM 604.

⁹⁷ Actiu des del 1434, com a mínim fins al 1486: Cf. PM 1566-1568, 1570-1571, 1634; PA, Camós 465 (1962), Fonolleres 181b (1491); Fornells 149 (3415); Gaüses 317 (3742), Girona 247 (4032).

⁹⁸ Es troba citat també en una subscripció notarial de Pere Cervià com a substitut de Jaume de Campllonch "quondam": LVG 95; Pere Cervià és actiu en documents episcopals des del 1411 fins al 1419: PM 1510, 1524-1525. Cf. infra, notes 87 i 91.

⁹⁹ Actiu des del 1420 fins al 1455: PM 1529, 1586, 1617; PA, Fornells 144 (3410), Girona 43 (3825), Girona 244 (4029).

Eg-[senyal]-o, Narcissus Cotxa,¹⁰⁰ notarius publicus auctoritate regia ab herede Jacobi de Campolongo, quondam publico ciuitatis, baiulie et vicarie Gerunde suarumque pertinenciarum notario, hoc translatum cum suo originali preinserto vere correctum et comprobatum scripsi et clausi cum supra posito in linea XVIII *ibi*.

17

1369 octubre 10

AHN, Perg. Clero, carpeta núm. 559, n. 15

Arnau de Monell, batlle del castell de Vilademuls, reconeix haver rebut de Joan Struç i Constança dez Rec 400 sous dels tres mil que li deuen per l'eixovar o dot promès a la seva esposa Cecília.

Sit omnibus notum quod ego, Arnallus de Monello,¹⁰¹ baiulus castri de villa mulorum, gratis et ex certa scientia confiteor et recognosco uobis, Johanni Strucii, et domine Constancie dez Rex, vxori vetre, heredi et proprietarie hospicii dez Rex, perochie Sancti Petri de Osorio, licet absentibus, in posse notarii infrascripti ut infra stipulantis, quod tam per manus francisci de camonibus, Gerunde commorantis, quam per manus quarumdam aliarum personarum nomine vestro persoluencium, habui et recepi voluntati mee numerando Quadringtonos solidos barchinonenses de terno in solutum pro rata illorum Trium mille solidorum predicte monete, quos vos per certas solutiones michi soluere debebatis in illo exouario siue dote quam siue quod domina Guillema de Gallinariis, quondam mater vestre, dicte Constancie, et Cilie, uxoris mee, michi tempore nuptiarum promisit cum dicta Cilia, uxore mea, sorore vestra, dicte Constancie.

Quare renunciando exceptioni peccunie predicte tam per manus dicti francisci de Camonibus quam per alias personas non habite et doli, de predictis Quadringtonis solidis facio vobis et vestris et omnibus personis inde

¹⁰⁰ Actiu des del 1473 fins al 1486: PM 1611; PA, Canallops 54 (2042), Gaiuses 39 (3471), Girona 248 (4033), Girona II 288 (4310), Girona II 290 (4312), Girona II, 294 (4316), Vall d'Aro 111 (5761), Vilavenut 192 (6507), Vilavenut 262 (6573), Santa Anastàsia 76 (6780), Censals 227 (7031), Definicions 112 (7115), General i vària 209 (7366), Nupcials 201 (7539), Testaments 196 (7767), Testaments 197 (7768), Testaments 202 (7772), Salt 85 (8517).

¹⁰¹ És probable que es tracti d'un descendant del cavaller homònim de Bascara, per al qual cf. MARQUÈS-DE PUIG-SERRAT, n. 94, nota 442, p. 221.

michi obligatis, in posse notarii infrascripti taum quam publice persone hec a me nomine vestro et nomine omnium quorum intersit et intererit legitime stipulantis, bonum finem et pactum de vterius non petendo, et presentem apocham de recepto, saluo tamen iure meo in residuo dictorum Trium mille solidorum.

Retineo tamen michi expresse quod si forte quoddam albaranum Septuaginta quatuor solidorum per me uobis factum in posse subscripti notarii a carnipriuio Quadragesime proxime lapsu citra deinde inueniretur, reparatur, cum in presenti albarano sit comprehensum.

Actum est hoc Gerunde, decima die mensis octobris anno a Natuitate Domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo Nono.

Siḡnum Arnaldi de Monello predicti, qui hec firmo et laudo.

Testes huius rei sunt Bernardus de Rouiria, sacrista ecclesie de villa mulorum, et Guillemus Guillemi et Bernardus de Casademont, scriptores Gerunde.

[*Al man, autograf. notarii*] [*Senyal*] Raymundus de Pariete alto,¹⁰² notarius publicus substitutus auctoritate regia a Gisperto de campo longo,¹⁰³ publico Gerunde notario, hec scribi feci et clausi.

18

1370 novembre 10

AHN, Perg. Clero, carpeta núm. 559, n. 16

Testament de Colesa, muller de Pere Viader, de Marenysà.

† In christi nomine ego, Colesa, vxor Petri Viaderii, de Marayano, graui detenta infirmitate de qua me mori morte corporali timeo, in meo tamen bono et perfecto sensu, facio, condo et ordino meum testamentum, in quo pono et meos eligo manumissiores siue huius mei testamenti executores, videlicet sacristam de Mareyano qui nunc est et pro tempore fuerit et

¹⁰² Actiu des del 1353 fins al 1372: PM 1201, 1352. S'ha d'identificar amb el notari Ramon Perdalta, actiu des del 1350 al 1383: AHG, *Fons de les notaries de Girona-01 a Girona-11, 1315-1918. Catàleg*, Generalitat de Catalunya. Departament de Cultura. Arxiu Històric de Girona 2019, AHG 5. Districte notarial de Girona. Girona-05, p. 6-10.

¹⁰³ Cf. MARQUÈS-DE PUIG-SERRAT, n. 186, nota 1326, p. 684.

dictum Petrum Viaderii, virum meum, Guillemum Raymundi, fratrem meum, presentes, quibus et cuilibet ipsorum dono et confero plenum et liberum posse ut ipsi, sine tamen eorum dampno et missione rerumque suarum, diuidant et ordinent omnia et singula bona mea pro executione dicti mei testamenti prout inferius scriptum inuenient, et eciam ordinatum.

In primis et ante omnia volo, iubeo atque mando omnia debita mea persolui et iniurie mee restitui simpliciter et de plano, ad cognitionem dictorum meorum manumissorum.

Eligo autem sepulturam meam in cimiterio ecclesie Sancti Stephani de Mareyano, cui ecclesie cum suis clericis dimitto pro sepultura mea prout de meis similibus est fieri consuetum.

Item dimito sacriste et ebdomedario pro melioramento cuilibet duodecim denariis, et diachono octo denarios.

Item dimito pro missis celebrandis in dicta ecclesia de Mareyano ob remedium anime et parentum meorum et omnium fidelium defunctorum Quadraginta solidos malgorenses soluendos in hunc modum, videlicet: die obitus mei viginti solidos et in capite anni alios viginti solidos residuos.

Item dimito vnam [ele]mosinam panis valorem vnius denarii pauperibus ihesu christi in tota perrochia de Mareyano eroganda (*sic*) amore dei prout est fieri consuetum.

Item dimito cuilibet altari Sancti Stephani et beate Marie dicte ecclesie pro ornamenti amore dei duodecim denarios.

Item dimito torticis corporis christi dicte ecclesie amore dei d[uode]cim denarios.

Item dimito pro iniuriis [...] oblitis quinque solidos dandos et distribuendos in missis pro animabus illorum quibus ignoranter iniurior, ad cognitionem dictorum meorum manumissorum.

Item dimito sex [...] les censuales et annuales annuatim soluendos de omni vita tantum Petri, filii mei, heredis infrascripti, scilicet tali die quali corpus meum [fuerit traditum [...] ut] est fieri consuetum.

Item dimito Bernardo, filio meo, iure institutionis pro hereditate et legitima sua materna et pro omni alio iure sibi in bonis meis pertingenti, Quadragesimos solidos malgorenses, et in hiis ipsum michi heredem instituo, saluo tamen quod si dominus Bernardus, filius meus, decesserit quandocumque sine prole legitima uel cum prole legitima que non perueniat ad etatem condendi testamentum, in dictis casibus et quolibet ipsorum substituo et michi heredem instituo heredem meum vniuersalem infrascriptum, saluis tamen dicto Bernardo quod heres meus infrascriptus

non possit facere nec mouere aliquam questionem, petitionem et demandam dicto Petro Viaderii in et de omnibus et singulis bonis per ipsum virum meum receptis de omnibus et singulis terris et possessionibus Raymundi Mironi, dicti loci, primi viri mei quondam, quas ego teneo pro dote seu sponsalicio meo obligatos, immo ea omnia per ipsum de predictis terris et possessionibus recepta eidem Petro Viaderii, viro meo predicto, dimito ad omnes suas voluntates. Nec non dimito ipsum Petrum Viaderii, virum meum predictum dominum et potentem omnibus diebus vie sue tantum de omnibus et singulis bonis meis vna cum herede meo vniuersali infrascripto.

In omnibus vero aliis et singulis bonis et iuribus meis mobilibus et immobilibus ac se mouentibus michi vbique pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo, preter hec de quibus superius sum testata, instituo et facio michi heredem meum vniuersalem et principalem Petrum, filium meum predictum, si michi superuixerit. Si uero dictus Petrus, filius meus, michi non superuixerit, uel superuixerit et postea decesserit quandocumque sine prole legittima uel cum prole legittima que non perueniat ad etatem condendi testamentum, in dictis casibus et quolibet ipsorum substituo et michi heredem instituo dictum Bernardum, filium meum, si tunc vixerit, ad omnes suas voluntates, saluis tamen Petro, filio meo, pro condendo testamento et suis voluntatibus faciendis Quinquaginta solidos.

Volo tamen ac etiam mando quod post mortem dictorum filiorum meorum dictum aniuersarium sexdecim denariorum per me superius de omni vita dicti Petri, filii mei, dimisum ponatur ad imperpetuum in puro, libero et francho alodio sine tamen directo dominio, nisi dumtaxat cum empara quinque solidorum more solito huius terre. Ad quodquidem aniuersarium dictorum sexdecim denariorum [...] dicto casu obligo omnia bona mea [...] habita et habenda.

Hec est enim mea voluntas, quam laudo, approbo, ratifico et confirmo et quam volo valere iure testamenti; que si non valet iure testamenti, saltem volo quod valeat iure codicilli uel alio iure quo melius valere possit.

Actum est hoc in loco de Mareyano, septima die nouembris anno a Natiuitate Domini Millesimo Trecentesimo septuagesimo.

Siḡnum Colase, testaticis predicte, que hoc testamentum firmo et laudo.

Testes vocati et rogati huius testamenti sunt Petrus clarani, ebdomedarius, Petrus Massana, Petrus de Puteo, Guillemus Raymundi, Raymundus Colomers, Ffrancischus Colomers, ffrancischus Pagesii, omnes de Mareyano.

E-[senyal]-go Iohannes Vesiani,¹⁰⁴ auctoritate domini comitis Impuriarum notarius publicus Castri de virginibus et terminorum eiusdem. Qui, habita de hiis potestate ab ipso domino comite, hoc testamentum intactum notatum in dicta scribania comprobatum, cum [...] juxta vsum assuetum in hanc publicam formam redigi et scribi feci et clausi.

Et constat mihi de suprascripto in linea XIII, ubi dicitur *iure institutionis*. et in linea XIX, ubi dicitur *obligatos*.

19

1374 agost 16

AHN, Perg. Clero, carpeta núm. 559, n. 17

Francesc Oller ven a Bernar Ferrer, sastre, el censal que li fa Martí Dorca, de Fornells, pel camp dit “lo clos”, a Fornells mateix, per deu lliures barceloneses de tern.

a) Venda

Nouerint vniuersi quod ego, ffrancischus ollarii, ciuis Gerunde, per me et meos, gratis et ex certa scientia, vtilitate mea super hiis cognita et attenta, vendo et titulo pure et perfecte venditionis, concedo vobis, Bernardo Ferrarii, sartori Gerunde, presenti, et vestris et cui seu quibus volueritis perpetuo pro libero et francho alodo vnum caponem et nouem denarios barchinonenses de terno censuales, quem et quos Martinus Dorcha, perrochie de fornellis michi facit et prestat et quibus voluero facere et prestare tenetur annuatim perpetuo in festo Natalis Domini pro censu cuiusdam campi terre vocati *lo clos*, quem idem Martinus Dorcha habet, tenet et possidet in dicta perrochia de fornellis. qui quidem campus terre continet in se duo jormalia boum. Et affrontatur ab oriente in honore mansi fonayerii, a meridie in capite manso dicti Martini, ab occidente et a circio in camino missaderio inde transeunti.

Item vendo vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo pro libero et francho alodo medianam quarteriam quam dictus Martinus Dorcha michi et meis dare et prestare tenetur et consueuit, et ego et mei et quos voluero habere et percipere debemus et consueui ex et de expletis prouenientibus ex quodam quadrono terre quam idem Martinus dorcha habet, tenet et possidet in perrochia de Aquauia. Qui quidem quadronus terre vocatur *fexes tortes*,

¹⁰⁴ No documentat al fons de la notaria de Verges de l'AHG.

et continet in se medium tornatam (*sic*). Et affrontatur ab oriente in camino inde transeunti, a meridie in honore Petri Geraldii, perrochie de fornellis, ab occidente in riuo de godello et a circio in honore dicti Petri Geraldii de fforrellis.

Vendo etiam vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo totum directum dominium, hoc est, omnia tertia, laudimia et foriscapia, emparas, firmamenta iuris, faticas et ius retinendi et omnia alia et singula ad directum dominium petinencia. Necnon et quodcumque aliud ius quod et que ego habeo et habere debeo et michi competit et competere possunt et debent in et super dictis campo et quadrono terre dicti Martini Dorcha superius designatis et confrontatis et vtroque eorumdem qualitercumque. Ita pro amodo vos et vestri et quos volueritis perpetuo habeatis, exigitatis, petatis et recipiatis ac habeant, petant et exigant et recipiant predicta omnia et singula que vobis, vt premittitur, vendo, et ea omnia et singula sint vestra propria et vestrorum et quorum volueritis pro libero et francho alodio titulo scilicet et ex causa huiusmodi venditionis. Quam venditionem omnium et singulorum predictorum vobis, dicto emptori, et vestris et quibus volueritis perpetuo facio pro libero et francho alodio, vt est dictum, prout melius et lacius predicta michi pertinent et spectant et prout melius et utilius ad vestrum vestrorumque bonum et sanum intellectum possit intelligi atque dici, pretio videlicet decem librarum barchionensium de terno, quas a vobis confiteor habuisse et recepisse numerando.

Renunciando exceptioni peccunie non numerate et dicti precii a vobis non habiti et non recepti, et doli. Et si plus nunc valent predicta que vobis vendo aut de cetero plus valebunt precio prelibato, totum illud plus vobis et vestris dono perpetuo et remitto donacione et remissione irreuocabili inter viuos. Renuncians scienter super hiis legi qua deceptis vltra dimidiam iusti precii subuenitur, et omni alii iuri obvianti.

Constituens me predicta que vobis vendo vestro vestrorumque nomine possidere vel quasi, donech inde corporalem et vacuam acceperitis possessionem seu quasi. quam liceat vobis et vestris vestra propria auctoritate quandocumque volueritis accipere et deinde penes vos et vestros et quos volueritis perpetuo pro libero et francho alodio retinere.

Cedendo nichilominus et dando vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo in predictis que vobis vendo omnia iura et loca mea et omnes voces, vices, rationes et acciones meas reales et personales et alias quascumque michi in predictis seu ratione predictorum pertinentes et pertinere debentes quoquo modo. Quibus iuribus et actionibus meis predictis possitis vos et

vestri et quos volueritis super predictis vti, agere et experiri in iudicio et extra, tam in agendo quam in deffendendo quam in cunctis aliis modis et contra quascumque personas prout ego facere poteram ante huiusmodi instrumenti confeccionem.

Volens nichilominus et mandans tenore huiusmodi publici instrumenti vicem epistole gerentis in hac parte dicto Martino Dorcha et suis quatinus de predictis omnibus singulis que vobis vendo amodo vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo respondeant et satisfaciant prout inde michi respondere et satisfacere tenebantur ante huismodi vendicionem et tenentur ipsa non facta nunc et postea quandocumque. Quoniam ego constituo et facio vos et vestros et quos volueritis perpetuo in predictis veros dominos et procuratores vt in rem vestram propriam ad faciendum inde pro libero et franco alodio vestras omnimas voluntates.

Et sic sine aliquo retentu quem in predictis non facio vlo modo promitto vobis et vestris quod predicta que vobis vendo faciam vos et vestros et quos volueritis perpetuo pro libero et franco alodio habere, tenere ac etiam possidere in pace et secure contra cunctas personas [...] seu demanda[m] in predictis que vobis vendo juste vel injuste, incontinenti promitto me ante vos et vestros ponere et stare et in me suspicere et ducere meis propriis sumptibus et expensis omnes questiones et causas que proinde vobis vel vestris fient uel mouebuntur qualitercumque [...] principio vsque in finem, vel si vos vel vestri volueritis possitis et possint ipsas lites, questiones et causas ducere, prossequi et tractare per vos vel per interpositam personam, eleccione super hoc vobis et vestris penitus reseruata.

Ego enim per me et meos promitto vobis et vestris integriter restituere et emendare omnes missiones dampna et interesse quas et que vos vel vestri feceritis et sustinueritis qualitercumque pro predictis vel eorum euiccione absque aliqua probacione. Quod juramentum nunc vt ex tunc et ex tunc vt ex nunc vobis et vestris deffero et pro delato vobis et vestris volo etiam id haberi ac si in iudicio vobis et vestris delatum esset per iudicem competentem. Remittens vobis et vestris scienter super hiis pacto inhito onus denunciandi et appellandi necessitatem.

Et pro predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et complendis ac pro firma et legali euictione et interesse predictorum obligo vobis et vestris et notario infrascripto tamquam publice persone hec a me nomine vestro stipulanti et recipienti me et omnes heredes et successores meos et omnia bona mea mobilia et immobilia presencia et futura vbique, jurans

sponte per deum et eius sancta quatuor euangelia a me corporaliter tacta predictam vendicionem et omnia alia et singula supradicta rata, grata et firma semper habere, tenere et seruare eaque attendere et complere et nullatenus contrafacere vel venire iure aliquo siue causa.

Et ego, Margarita, vxor dicti vendoris, predicte vendicioni et aliis omnibus et singulis supradictis consciens laudo hec et firmo. Et nichilominus per me et meos gratis et ex certa scientia cerciorataque plenarie de iure meo super hiis per notarium infrascriptum dono, absoluo, diffinio penitusque remitto vobis, dicto emptori et vestris perpetuo omne ius michi pertinens aut pertinere debens nunc vel etiam in futurum in predictis per dictum virum meum vobis superius venditis et hoc tam ratione dotis mee et donationis propter nuptias per dictum virum meum michi constitute et lucri seu augmenti nuptiarum quod lucratura sum super bonis dicti viri mei, si sibi superuixero, quam aliqua alia ratione.

Renuncians scienter super hiis beneficio senatus consulti velleyani et juri ypotheche mee, et authentice *Si qua mulier* et omni alii iuri in contrarium venienti.

Iurans etiam sponte per deum et eius sancta quatuor euangelia a me corporaliter tacta predicta omnia et singula rata, grata et firma semper habere, tenere et seruare, eaque attendere et complere et nullatenus contrafacere vel venire iure aliquo siue causa.

Actum est hoc Gerunde, die sextadecima augusti anno a natuitate Domini Millesimo Trecentesimo Septuagesimo Quarto.

Siḡnum ffrancisci Ollarii, vendoris. Siḡnum Margarite, eius vxoris, predictorum, qui hec laudamus et firmamus pariterque juramus.

Testes huius rei sunt Bernardus Ferrarii, perrochie Sancti Andree de Alodio, et Guillemus Ferrarii, scriptor Gerunde. Et de firma dicte domine Margarite que predicta firmauit et jurauit in manso ollarii, perrochie de Aquauia, vt superius continetur dicta die sunt testes dictus Bernardus Ferrarii, Sancti Andree de Alodio, et Guillemus Martini, perrochie de Ffornellis.

E-[senyal]-go Nicholaus Frugelli,¹⁰⁵ notarius publicus auctoritate regia

¹⁰⁵ A l'ADG actiu devers 1353: PM 1306; ARNALL504, 528, 530. A l'AHG actiu des del 1418 fins al 1444: AHG, *Fons de les notaries de Girona-01 a Girona-11, 1315-1918. Catàleg*, Generalitat de Catalunya. Departament de Cultura. Arxiu Històric de Girona 2019, AHG 5. Districte notarial de Girona. Girona-05, p. 16-17.

substitutus a Petro Tortosa,¹⁰⁶ tutore testamentario Jacobi Michelis,¹⁰⁷ pupilli, filii et heredis vniuersalis Jacobi de Campolongo,¹⁰⁸ quondam publici ciuitatis, baiulie et vicarie Gerunde suarumque pertinentiarum notarii, hec de notis receptis per ffranciscum de Cantalupis,¹⁰⁹ quondam notarii simili auctoritate a Jasperto de Campolongo,¹¹⁰ quondam, tunc publico Gerunde notario substitutum, scribi feci et clausi.

b) Àpoca

Sit omnibus notum quod ego, Frranciscus ollarii, ciuis Gerunde, confiteor et recognosco vobis, Bernardo Ferrarii, sartori Gerunde, presenti, me a vobis habuisse et recepisse numerando omnes illas decem libras barchinonenses de terno, quas michi dare et soluere tenebabini (*sic*) ratione et pro precio illius vendicionis quam vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo feci de vno capone et nouem denariis barchinonensibus de terno censualibus et media quateria annuali de expletis, necnon et de toto directo dominio quorumdam campi et cadroni terre Martini Dorchia, perrochie de fornellis, prout hec et alia in instrumento de ipsa venditione confecto die presenti in posse notarii infrascripti lacius continentur.

Et ideo renunciando exceptioni peccunie non numerate et non recepte et doli, facio vobis et vestris de toto dicto precio diffinicionem et absolucionem ac bonum et perpetuum finem et pactum de vterius non petendo, prout melius et vtilius ad vestrum vestrorumque bonum et sanum intellectum possit intelligi siue dici.

Actum est hoc Gerunde, die sextadecima augusti anno a natuitate Domini Millesimo Trecentesimo Septuagesimo Quarto.

¹⁰⁶ Jurat de Girona per la mà menor el 1353: GUILLERÉ II, 304; IVG 284. És conegut un Pere Tortosa, de Queixàs, mercader de Girona, actiu el 1395: PA, General i vària, 137 (7293).

¹⁰⁷ És conegut un jurista i mercader de Girona de nom Jaume Miquel actiu entre 1318 i 1341: Cf. PA, Vestuari, Catalunya, 1.12 (27); Vestuari, Sant Martí Vell, 2.3 (413); Vestuari, Sant Martí Vell, 2.5 (414); Vestuari, Sant Martí Vell, 2.7 (415); Vestuari, Sant Martí Vell, 2.4 (417); Vestuari, Sant Martí Vell, 2.6 (418); Vestuari, Sant Martí Vell, 2.8 (419); Vestuari, Sant Martí Vell, 2.9 (420); Cantallops, 209 (2191); Girona, 122 (4154).

¹⁰⁸ Cf. supra nota 103.

¹⁰⁹ A l'ADG actiu devers 1381: PM 1404. A l'AHG actiu des del 1372 al 1398: AHG, *Fons de les notaries de Girona-01 a Girona-11, 1315-1918. Catàleg*, Generalitat de Catalunya. Departament de Cultura. Arxiu Històric de Girona 2019, AHG 5. Districte notarial de Girona. Girona-04, p. 3; Girona-05, p. 15.

¹¹⁰ Cf. MARQUÈS-DE PUIG-SERRAT, n.186, nota 1326, p. 684.

Siḡnum ffrancisci ollarii predicti, qui hec laudo et firmo.

E-[senyal]-go, Nicholaus Frugelli, notarius publicus auctoritate regia substitutus a Petro Tortosa,¹¹¹ tutore testamentario Jacobi Michelis,¹¹² pupilli, filii et heredis vniuersalis Jacobi de Campolongo,¹¹³ quondam publici ciuitatis, baiulie et vicarie Gerunde suarumque pertinentiarum notarii, hec de notis receptis per ffranciscum de Cantalupis, quondam notarii simili auctoritate a Jasperto de Campolongo,¹¹⁴ quondam, tunc publico Gerunde notario substitutum, scribi feci, cum raso in secunda linea vbi dicitur *censualibus et media quarteria annuali*, et cum supraposito in III^a linea vbi dicitur *lacius*, et clausi.

20

1386 juliol 4

AHN, Perg. Clero, carpeta núm. 559, n. 18

Pere Esteve i Caterina, esposos de Salt, fan carta dotal a favor de Ferrer Esteve, llur fill casador, del mas Esteve, parròquia de Salt.

IN NOMINE Domini et eius gracia amen. Nouerint vniuersi quod nos, Petrus Stephani, perrochie Sancti Cucufatis de Saltu, et Caterina, eius vxor, gratis et ex certa scientia hereditamus vos, Ferrarium Stephani, filium nostrum, et damus et hereditando concedimus uobis, dicto filio nostro, et uestris et quibus uolueritis donacione pura et irreuocabili inter viuos et pro hereditate et legitima vestra paterna et materna et pro quocumque alio iure uobis pertinenti et pertinere debenti nunc uel in futurum in bonis nostris presentibus et futuris uestrarum tempore nuptiarum hospicium nostrum uocatum *Mas steuen*, perrochie de Saltu, terras et possessiones eiusdem et generaliter omnia et singula bona nostra mobilia et immobilia ac se mouencia presencia et futura. Et omnia iura et acciones nostras nobis uel alteri nostrum simul uel diuisim ubique nunc uel in futurum pertinentes et pertinencia ac pertinere debentes et debencia quoquo modo.

Huiusmodi autem hereditamentum et donacionem predictam uobis et

¹¹¹ Cf. supra, nota 106.

¹¹² Cf. supra, nota 107.

¹¹³ Cf. supra, nota 103.

¹¹⁴ Cf. supra, nota 110.

uestris et quibus uolueritis perpetuo facimus ad omnes vestras voluntates inde libere faciendas, hoc tamen nobis saluo et retento expresse quod nos ambo dum uixerimus et vnustrum post alium simus et remaneamus et sit et remaneat de predictis omnibus que uobis damus domini et potentes et dominus et potens iure usu fructuario, vna uobiscum et vxore vestra quam ducturus estis, et de dictis bonis simul viuamus et alimentemur.

Et si ad discordiam uobiscum et dicta vxore vestra veniremus, quod absit, sic quod simul stare et habitare non possemus aut nollemus, tali casu retinemus nobis et vni nostrum post alium ad violarium et vsum fructum de omni vita nostra et alterius nostrum post alium medietatem omnium et singulorum bonorum predictorum que uobis damus tam mobilis et semouentis quam cedentis. Quo casu debita et onera que tunc debebuntur in dictis bonis soluantur et supportentur mediatim inter nos et uos. Post obitum vero nostrum dictus vsusfructus sit finitus et extinctus et predicta omnia nobis ad vsumfructum, ut premittitur, retenta uobis uel uestris libere remaneant, ac etiam deuoluantur.

Item retinemus nobis super predictis et volumus quod Iohannes, Antonius, Ffrancischus, Bartolomeus et Ffrancisca, filii nostri, et alii infantes nostri amodo a uobis descendentes et nascituri alimententur, hereditentur, dotentur et collocentur cum ad annos nubiles peruererint de bonis predictis, iuxta facultates dictorum bonorum noticie mei, dicti Petri Stephani, et vestri, dicti Ferrariai Stephani, filii mei.

Item retinemus nobis super predictis pro nostris testamentis et voluntatibus faciendis Quinquaginta libras, videlicet quod ego, dictus Petrus, possim testari et meas facere uoluntates de Triginta libris, et ego, dicta Caterina, de viginti libris, et quas vos, dictus filius noster soluatis et soluere teneamini post mortem nostram et non ante, sicut et prout nos verbo vel testamento aut alias duxerimus ordinandum.

Ffacimus inquam uobis dictam donacionem et hereditamentum predictum talibus pacto et condicione adiectis quod si forte uos decesseritis quandocumque sine prole legitima et naturali uel cum prole legitima et naturali que non peruererit ad etatem condendi testamentum, in quolibet ipsorum casuum predicta omnia et singula que uobis damus nobis, si tunc vixerimus prout ea nobis pertinebant ante presentem donacionem, videlicet, utrumque nostrum jus suum; et si non vixerimus, heredibus nostris aut illi seu illis seu quibus nos voluerimus et ordinauerimus verbo uel testamento aut alias libere remaneant ac eciam reuertantur. Saluis tamen et uobis, dicto filio nostro, retentis Viginti libris, de quibus in omni casu et euentu possitis

testari et vestras facere uoluntates; et salua vxori vestre dote quam uobis constituet, prout in instrumentis nupcialibus inter vos et ipsam conficiendis continebitur.

Et sic saluis et retentis condicionibus antedictis constituimus nos predicta que vobis damus vestro vestrorumque nomine possidere uel quasi, donec inde possessionem fueritis assecutus. Quam liceat uobis et vestris quandocumque uolueritis accipere et eam deinde penes uos et vestros et quos uolueritis perpetuo retinere, saluis nobis et retentis condicionibus et retencionibus memoratis.

Cedendo nichilominus et dando uobis et uestris et quibus uolueritis perpetuo in predictis sub eisdem pactis et condicionibus omnia iura et loca nostra, omnesque voces, vices, rationes et acciones nostras reales et peronales et alias quascumque uobis in predictis seu ratione predictorum pertinentes et pertinere debentes quoquo modo. Quibus iuribus et accionibus nostris predictis possitis vos et vestri et quos uolueritis super predictis vti, agere et experiri in iudicio et extra, tam in agendo quam in deffendendo, quam in cunctis aliis modis prout nos facere poteramus ante huiusmodi instrumenti confeccionem.

Constituentes et facientes uos et uestros et quos uolueritis perpetuo in predictis veros dominos et procuratores vt in rem vestram propriam ad faciendum inde vestras omnimas voluntates. Saluis nobis et retentis condicionibus et retencionibus prelibatis.

Et sic retentis nobis et intactis condicioibus et retencionibus supradictis, promittimus uobis ac eciam sponte juramus per dominum Deum et eius sancta quatuor euangelia a nobis corporaliter tacta predictam donacionem et omnia alia et singula supradicta rata, grata et firma semper habere, tenere et seruare, eaque attendere et complere et nullatenus contrafacere vel venire iure aliquo siue causa.

Renunciando scienter super hiis virtute dicti instrumenti illis legibus quibus donationes causa ingratitudinis reuocantur et omni alii iuri in contrarium venienti.

Et ego, dicta Ferraria Stephani, recipiens a uobis dictis parentibus meis dictam donacionem sub dictis condicionibus et retencionibus per uos michi superius factam, uobisque grates quamplurimas referens de eadem ac laudans et firmans omnia et singula supradicta, promitto uobis ac eciam sponte iuro per dominum deum et eius sancta quatuor euangelia a me corporaliter tacta predictam donacionem et omnia alia et singula supradicta rata, grata, et firma semper habere, tenere et seruare eaque attendere et

complere et nullatenus contrafacere uel venire iure aliquo siue causa virtute [dicti] juramenti. Quia sum minor viginti quinque annis, maior vero viginti annis, renuncio scienter iuri minoris etatis et beneficio restitutionis in integrum et omni alii iuri obuiant.

Volentes nos, dicti contrahentes de premissis fieri duo publica consimilia originalia instrumenta, alterum quorum nobis, dictis Petro Stephani et Caterine, eius vxori, et alterum michi, dicto Ferrario Stephani, tradantur per notarium infrascriptum.

Actum est hoc Gerunde, quarta die julii anno a natuitate Domini Millesimo Trecentesimo Nonagesimo sexto.

Siḡnum Petri Stephani et Caterine, eius vxoris. Siḡnum Ferrario Stephani, ipsorum coniugum filii, predictorum omnium qui hec firmamus et laudamus atque iuramus.

Testes huius rei sunt Simon Straderii, maior dierum, apothecarius Gerunde, et Bernardus Sunniarii, perrochie Sancti Felicis de Pariete Ruffino.

Dicta vero Caterina firmauit et iurauit predicta Gerunde, vicesima octaua die augusti anno predicto, et inde sunt testes dictus Simon Straderii et Bartolomeus Stayon, scriptor Gerunde.

E-[senyal]-go, Narcisus Simon,¹¹⁵ notarius publicus substitutus auctoritate regia a Jasperto de Campolongo,¹¹⁶ publico ciuitatis, baiulie et vicarie Gerunde suarumque pertinentiarum notario, hec scribi feci et clausi.